
ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 июня 2025 г. № 480 

 
Об установлении перечня наиболее 
востребованных должностей служащих 
(профессий рабочих) 
 

На основании части второй пункта 1 Указа Президента Республики 

Беларусь от 27 января 2025 г. № 38 «Об особенностях предоставления и 

использования арендного жилья» Островецкий районный исполнительный 

комитет РЕШИЛ: 

1. Установить перечень наиболее востребованных должностей 

служащих (профессий рабочих) для предоставления арендного жилья 

коммунального жилищного фонда на 2025 год согласно приложению. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Астравецкая праўда». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и действует по 31 декабря 2025 г. 

 

Первый заместитель председателя И.М.Корнило 
 

СОГЛАСОВАНО 

Комитет по труду, занятости и 
социальной защите 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
 
Комитет по сельскому хозяйству 
и продовольствию Гродненского 
областного исполнительного 
комитета 
 
Комитет экономики 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
 
Главное управление 
здравоохранения Гродненского 
областного исполнительного 
комитета 
 



2 

Главное управление 
идеологической работы и по 
делам молодежи Гродненского 
областного исполнительного 
комитета 
 
Главное управление 
образования Гродненского 
областного исполнительного 
комитета 
 
Управление спорта и туризма 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
 
Управление культуры 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
 
Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
 
Инспекция Министерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь по Гродненской 
области 
 
Гродненское областное 
управление Министерства по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 
 



Приложение 

к решению 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
27.06.2025 № 480 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
наиболее востребованных должностей служащих 
(профессий рабочих) для предоставления арендного 
жилья коммунального жилищного фонда на 
2025 год 
 

Наименование 

должностей служащих и 

профессий рабочих* 

Код 

должности 

служащего, 

профессии 

рабочего** 

Код выпуска 

Единого 

квалификационного 

справочника 

должностей 

Код выпуска 

Единого 

тарифно-

квалификацион 

ного работ и 

профессий 

рабочих 

Агроном 2132-002 09 – 

Администратор сетей  2522-001 01 – 

Бригадир 

производственной 

бригады:  

в растениеводстве; 

в животноводстве;  

в растениеводстве и 

животноводстве 

1311-001 09 – 

Бухгалтер 2411-003 01 – 

Ветеринарный врач 2250-002 25 – 

Ветеринарный фельдшер 3240-001 25 – 

Врач-специалист 2211-003 25 – 

Врач-специалист 2261-003 25 – 

Врач-специалист 2212-003 25 – 

Врач-специалист  2263-003 25 – 

Водитель автомобиля 8322-001 – 52 

Водитель автомобиля 8332-001 – 52 

Водитель боевых и 

специальных машин 

8332-002 – 66 

Воспитатель 

дошкольного 

образования 

2340-001 28 – 

Главный агроном 1311-002 09 – 

Главный бухгалтер 1211-002 01 – 



2 

Наименование 

должностей служащих и 

профессий рабочих* 

Код 

должности 

служащего, 

профессии 

рабочего** 

Код выпуска 

Единого 

квалификационного 

справочника 

должностей 

Код выпуска 

Единого 

тарифно-

квалификацион 

ного работ и 

профессий 

рабочих 

Главный ветеринарный 

врач 

1311-006 25 – 

Главный зоотехник 1311-007 09 – 

Главный инженер 1311-092 01 – 

Главный инженер-

механик 

1321-003 09 – 

Главный специалист 2421-004 34 – 

Главный экономист 1211-003 02 – 

Главный энергетик  1321-023 02 – 

Государственный 

инспектор налоговый 

3352-001 34  

Директор 1120-014 02 – 

Директор дома (дворца) 

культуры, клуба 

1120-018 02 – 

Заведующий 

организацией 

здравоохранения, 

осуществляющей 

фармацевтическую 

деятельность 

1120-047 25 – 

Заведующий отделом  1431-030 32 – 

Заведующий сектором 1112-043 34 – 

Зоотехник 2132-017 09 – 

Инженер 2132-024 01 – 

Инженер 2144-009 01 – 

Инженер 2151-010 01 – 

Инженер-механик 2144-020 01 – 

Инженер-технолог 2141-025 01 – 

Инженер-электрик  2151-032 02 – 

Инженер-энергетик 2151-033 01 – 

Инструктор-методист по 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работе 

2359-025 26 – 



3 

Наименование 

должностей служащих и 

профессий рабочих* 

Код 

должности 

служащего, 

профессии 

рабочего** 

Код выпуска 

Единого 

квалификационного 

справочника 

должностей 

Код выпуска 

Единого 

тарифно-

квалификацион 

ного работ и 

профессий 

рабочих 

Машинист 

компрессорных 

установок 

8182-018 – 01 

Машинист (кочегар) 

котельной 

8182-020 – 01 

Машинист насосных 

установок 

8182-021 – 01 

Медицинская сестра-

специалист 

(медицинская сестра) 

3221-001 25 – 

Начальника отдела 1112-040 34 – 

Начальник отдела  1211-009 33 – 

Начальник отдела 

кадров 

1212-012 01 – 

Начальник отдела 

оперативно-

производственного 

управления 

производственно-

технологической 

комплектации 

1323-029 17 – 

Начальник отдела 

организации труда и 

заработной платы 

1211-010 02 – 

Начальник отдела 

планово-экономического  

1213-009 02 – 

Начальник участка  1321-113 01 – 

Оператор 

дистанционного пульта 

управления в 

водопроводно-

канализационном 

хозяйстве 

3132-006 – 63 

Оператор котельной 8182-039 – 01 

Педагог-психолог 2634-007 28 – 

Педагог социальный 2359-035 28 – 

Повар 5120-003 – 51 



4 

Наименование 

должностей служащих и 

профессий рабочих* 

Код 

должности 

служащего, 

профессии 

рабочего** 

Код выпуска 

Единого 

квалификационного 

справочника 

должностей 

Код выпуска 

Единого 

тарифно-

квалификацион 

ного работ и 

профессий 

рабочих 

Провизор-рецептар 2262-010 25 – 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий и 

сооружений 

7119-011 – 63 

Референт 2422-002 01 – 

Руководитель  1431-079 01 – 

Слесарь аварийно-

восстановительных 

работ 

7233-068 – 63 

Слесарь по контрольно-

измерительным 

приборам и автоматике 

7412-042 – 02 

Слесарь по 

обслуживанию тепловых 

сетей 

7233-078 – 09 

Слесарь по ремонту 

оборудования котельных 

и 

пылеприготовительных 

цехов 

7233-086 – 09 

Спасатель-пожарный 5411-005 – 01 

Специалист по 

организации закупок 

2631-012 01 – 

Телеоператор 3521-016 32 – 

Тракторист 8341-009 – 01 

Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного 

производства 

8341-010 – 64 

Учитель 2359-049 28 – 

Учитель  2332-003 28 – 

Учитель  2331-001 28 – 

Учитель  2354-002 28 – 

Учитель  2355-002 28 – 

Фармацевт 3213-001 25 – 

Фармацевт-рецептар 3213-003 25 – 



5 

Наименование 

должностей служащих и 

профессий рабочих* 

Код 

должности 

служащего, 

профессии 

рабочего** 

Код выпуска 

Единого 

квалификационного 

справочника 

должностей 

Код выпуска 

Единого 

тарифно-

квалификацион 

ного работ и 

профессий 

рабочих 

Фельдшер-лаборант 3212-003 25 – 

Фотокорреспондент 2642-025 31 – 

Хореограф 2653-009 30 – 

Экономист 2631-015 01 – 

Экономист по 

планированию 

2631-019 02 – 

Экономист по труду 2631-020 02 – 

Электрогазосварщик 7212-019 – 02 

Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

7412-078 – 01 

Юрисконсульт 2619-023 01 – 

 

________________________ 

* Включая производную должности служащего. 

** В соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

«Занятия», утвержденным постановлением Министерства труда и социальной защиты 

Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33. 


